
Analyse de la vulnérabilité de la source
pour le prélèvement d’eau de surface

no : X0009736-1
Selon le Règlement sur le prélèvement des

eaux et leur protection

Municipalité de Saint Anselme
Document produit par le Conseil de Bassin de la rivière Etchemin en

étroite collaboration avec la municipalité de Saint Anselme



Rapport d’analyse de la vulnérabilité de la source pour le prélèvement d’eau de surface

i

Analyse de la vulnérabilité de la source pour le prélèvement d’eau de surface

Rapport final – délimitation des aires de protection

Rapport présenté à :

Mme Stéphanie Bélanger, M.A.P, OMA
Directrice générale adjointe
Inspectrice en bâtiment et en environnement
Municipalité de Saint-Anselme
[...]
qu’elles représentent .................................................................................................................... 35

Résultats de l’inventaire des événements potentiels et de l’évaluation des menaces
qu’ils représentent ........................................................................................................................ 47

Résultats de l’inventaire des affectations du territoire......................................... 52

Identification des causes probables des problèmes avérés soulevés par les
indicateurs de vulnérabilité ayant un niveau moyen ou élevé ..................................................... 54

Information manquante et recommandations ..................................................... 55

Source des données............................................................................................... 57

Références ............................................................................................................. 60

Annexe....................................................................................................................... 62



Rapport d’analyse de la vulnérabilité de la source pour le prélèvement d’eau de surface

iv



Rapport d’analyse de la vulnérabilité de la source pour le prélèvement d’eau de surface

v

Liste des abréviations

APE : Aire de protection éloignée

API : Aire de protection intermédiaire

APIm : Aire de protection immédiate

BDTQ : Base de données topographiques du Québec

IQBR : Indice de qualité de la bande riveraine

MAMH : Ministère des Affaires municipales et de l'Habitation

MAPAQ : Ministère de l'Agriculture, des Pêcheries et de l'Alimentation du Québec

MDDEP : Ministère du Développement durable, de l’Environnement et des Parcs

MELCC : Ministère de l'Environnement et de la Lutte contre les Changements Climatiques

MERN : Ministère de l'Énergie et des Ressources naturelles

MRC : Municipalité régionale de comtés

MRNF : Ministère des Ressources Naturelles et de la Faune

PACES : Programme d’Acquisition de Connaissances sur les Eaux Souterraines du Québec

RPEP : Règlement sur le Prélèvement des Eaux et leur Protection

RQEP : Règlement sur la Qualité de l'Eau Potable

SIGEOM : Système d’Information Géominière



Rapport d’analyse de la vulnérabilité de la source pour le prélèvement d’eau de surface

1

Résumé
Le présent rapport fait état du niveau de vulnérabilité de la source d’approvisionnement en eau
de surface de la municipalité de Saint-Anselme.

L’étude est menée afin de répondre aux exigences du règlement sur le prélèvement des eaux et
leur protection (RPEP, article 75). Le but de l’analyse de la vulnérabilité des sources en eau est de
connaître et de renforcer la première barrière de la protection des sources d’eau potable. Afin
d’assurer la qualité de l’eau du robinet, les usines de traitements sont dotées de plusieurs normes
et règlements énumérer dans le RQEP. Trois aires de protection ont été délimitées selon la
proximité au site de prélèvement. Elles répondent à certains critères pour limiter les risques d’une
altération du cours d’eau où s’alimente le site de prélèvement.

L’ensemble du bassin versant en amont du site de prélèvement de la municipalité de Saint-
Anselme, constitue une superficie de 109 322.21ha.

Les enjeux suivants ont été relevés dans l’analyse de vulnérabilité du site de prélèvement :

 La prise d'eau dispose d’une forte demande pour la consommation industrielle ;

 Les aires de protection immédiate et intermédiaire comprennent des terrains à zonage

agricole et/ ou dans le périmètre d'urbanisation, utilisés pour des activités industrielles;

 La qualité des sols est plutôt argileuse en aval de la rivière Etchemin. Cela procure aux rives

une sensibilité aux glissements, d'autant plus si le terrain est situé en zone agricole;

 Les rives sont susceptibles à des contraintes relatives aux glissements faibles ou non

rétrogressif de terrain;

 Des évènements hivernaux comme le débâclement de la rivière, la présence de neige, les

épisodes de frasils impactent le système d'approvisionnement en eau.

Tout en tenant en compte des contraintes sur le bassin versant, l’analyse des aires de protection

révèle :

« Une vulnérabilité physique faible du site de prélèvement; le niveau de vulnérabilité aux

microorganismes est élevé; ensuite le niveau de vulnérabilité est de niveau moyen par rapport

aux matières fertilisantes et de niveau faible par rapport à la turbidité; et avec plus de 80% de la

superficie du bassin versant en usage agricole et un niveau de concentration faible des substances

organiques et inorganiques, la vulnérabilité par rapport aux substances organique et inorganique

est moyenne. »



Rapport d’analyse de la vulnérabilité de la source pour le prélèvement d’eau de surface

2

Mise en contexte
Le but de l’analyse de la vulnérabilité des sources en eau est de connaître et de renforcer la
première barrière de la protection des sources d’eau potable. Afin d’assurer la qualité de l’eau du
robinet, les usines de traitements sont dotées de plusieurs normes et règlements énumérer dans
le RQEP. La création du RPEP permet de protéger la source d’eau et ainsi de créer une deuxième
barrière de protection. Selon ce principe de barrières multiples, lorsqu’une barrière fait défaut, le
maintien des autres assure la protection de la santé du consommateur. Cette démarche,
entièrement nouvelle, est inspirée des approches ontariennes, américaines et néo-zélandaises.

Le RPEP distingue 3 aires de protections selon la proximité avec le site de prélèvement. Chaque
zone doit répondre à certains critères pour assurer qu’elle n’augmente pas les risques d’une
altération du lac ou du cours d’eau où s’alimente le site de prélèvement.

La présente analyse permettra de prendre les mesures nécessaires pour éviter des fluctuations
importantes de la qualité de l’eau et aussi de créer la planification de réponse à des situations
d’urgences comme une contamination de l’eau potable.

Aires de protection Limites en longueur Zone tampon*

Aire de protection immédiate

(APIm)

En amont : 500 m

En aval : 50 m
10 m

Aire de protection intermédiaire

(API)

En amont : 10 000 m

En aval : 50 m
120 m

Aire de protection éloignée (APE) Tout le bassin versant
Jusqu’à la limite du bassin

versant du site de prélèvement



Rapport d’analyse de la vulnérabilité de la source pour le prélèvement d’eau de surface

3

Caractérisation du site de prélèvement
I. I. Description du site prélèvement et de l’installation de production d’eau potable

I. I. I. Description du site de prélèvement
Le site de prélèvement d’eau potable de Saint-Anselme est situé au niveau de la rivière Etchemin,
sur le côté sud de la rue principale, à la fin de la rue de l’usine de filtration.

Photo 1 : Emplacement de la prise d’eau dans la rivière Etchemin, 17 juillet 2020

Type d’usage Site permanent
Localisation 1040 route Bégin

Type de prélèvement Eaux de surface

Profondeur du prélèvement 3,55 m sous la surface du niveau d’eau
moyen (1,5m par rapport au sol)

Description des infrastructures de
prélèvement Section I.II

Schéma Voir figure 1
Description de l’état de l’installation Section I.II

Débit de prélèvement autorisé 11 169 m3/ jours

Largeur du cours d’eau en période d’étiage Largeur en période d’étiage : 50,5 m
Largeur durant la période pleine eau : 51,3 m

Numéro de la plus récente autorisation de
prélèvement

Autorisation (article 31.75) 7311-12-01-
22490-30 (401358871) 17 juin 2016 :
exploitation du site de prélèvement.

Autorisation (article 31.75) 7311-12-01-
22490-30 (401358893) 17 juin 2016 :

augmentation de la capacité de l’usine



Rapport d’analyse de la vulnérabilité de la source pour le prélèvement d’eau de surface

4

Photo 2 : Vue extérieur de l’usine de traitement (accotement de la piste cyclable)



Rapport d’analyse de la vulnérabilité de la source pour le prélèvement d’eau de surface

5

Figure 1 : Vue en coupe du site de prélèvement

I. I. II. Description de l’installation d’eau potable
La prise d’eau est située sur le lit de la rivière Etchemin. Elle a été construite en 1964 dans une
fosse naturelle de la rivière. Le tuyau de captage en béton alimente les pompes d’eaux brutes à
l’aide d’un système gravitaire. Les pompes poussent ensuite l’eau dans l’usine où est installé les
systèmes de filtration et de traitement de l’eau. L’eau rendue potable est acheminée dans des
réservoirs avant d’être distribuée dans le réseau.

Le tuyau de captage est en béton, installé dans le lit de la rivière Etchemin. L’alimentation se fait
de façon gravitaire vers les pompes d’eau brutes. Finalement, l’eau transige vers des réservoirs
avant d’être distribuée dans le réseau.

1. Équipements
• Des réservoirs en béton au sous-sol
• Des chambres de coagulation et de floculation avec un décanteur lamellaire à floc lesté, ayant

une capacité de 5200 m3/d à une vitesse de 40m/h
• Un filtre bicouche avec une capacité de 3600 m3/d à une vitesse de 10m/h
• Trois pompes de distribution



Rapport d’analyse de la vulnérabilité de la source pour le prélèvement d’eau de surface

6

I. I. III. Les étapes de traitements appliqués (Description)
Le procédé de traitement comprend 3 étapes. L’eau brute emmagasinée dans le puit de réserve
est acheminée dans l’un des trois (3) Actiflo. C’est dans les Actiflo qu’il y a l’ajout de coagulants
afin d’activer la floculation des matières en suspension. La décantation se fait ensuite dans les
Actiflo. L’eau ainsi traitée passe ensuite par l’un des quatre (4) filtres de charbon actif. L’eau est
enfin traitée par rayon UV puis du chlore est ajouté pour détruire toute trace de contamination
bactérienne. L’eau potable est finalement accumulée dans le bassin de contact avant d’être
acheminée au puit de pompage pour la distribution.

1. L’eau brute de la rivière Etchemin est pompée vers l’usine;
2. L’eau est acheminée au puit d’eau brute;
3. L’eau est par la suite acheminée dans l’un des trois Actiflo;
4. L’eau est par la suite acheminée dans l’un des quatre filtres;
5. L’eau est passée aux UV;
6. L’eau est accumulée au bassin de contact;
7. L’eau est acheminée au puits de pompage pour la distribution vers Exceldor et le réseau

municipal.
*Un réservoir est aménagé en parallèle du puit de pompage de distribution

Produits chimiques utilisés pour le
traitement de l’eau

Pax XL-6 et Clarion A 505 P(Coagulants) ;
Hydrex 36 (polymère pour la coagulation) ;

Chaux stabilisatrice pour le PH;
Charbon actif pour les odeurs;

Chlore pour la désinfection.



Rapport d’analyse de la vulnérabilité de la source pour le prélèvement d’eau de surface

7

I. I. IV. Photos du procédé de traitement

Photo 3 : Schéma des étapes de filtration

Photo 4 : Schéma du bassin de contact



Rapport d’analyse de la vulnérabilité de la source pour le prélèvement d’eau de surface

8

Photo 5 : Pompe d’eau brute



Rapport d’analyse de la vulnérabilité de la source pour le prélèvement d’eau de surface

9

Photo 6 : Bassin de contact

Photo 7 : Réservoir de chaux



Rapport d’analyse de la vulnérabilité de la source pour le prélèvement d’eau de surface

10

Photo 8 : Dessus du bassin Actiflo

Photo 9 : Dessus du bassin Actiflo



Rapport d’analyse de la vulnérabilité de la source pour le prélèvement d’eau de surface

11

Photo 10 : Pompes d’eau de distribution



Rapport d’analyse de la vulnérabilité de la source pour le prélèvement d’eau de surface

12

I. I. V. Caractéristiques socio-économiques

1. Démographie
La municipalité de Saint-Anselme comptait 4 054 habitants en 2019 (Municipalité de Saint-
Anselme, 2019). Elle couvre une superficie totale de 74,98 km2 et sa densité est de 54,19
habitants/km2.

La municipalité compte un réseau de distribution d’eau potable de 27 848 m qui dessert
actuellement 3 343 habitants, dont 1 348 logements. L’installation de distribution № X0009735
est alimentée en eau de surface avec un débit quotidien moyen annuel de 3 710,34 m³/j (Institut
de la statistique du Québec, 2019). L’eau est prélevée à partir du site de prélèvement №
X0009736. Les coordonnées de ce site sont les suivants :

Longitude :46,621744

Latitude : -70,956724

Ce site de prélèvement est de catégorie 1 selon l’article 51 du RPEP. Il est donc considéré comme
un système d’aqueduc alimentant plus de 500 personnes et au moins une résidence.

Le bassin versant à l’amont de cet exutoire occupe une superficie de 109 322,41 ha et possède un
périmètre de 220,16 km. Il couvre 4 MRC et 23 municipalités.

Tableau 1 : Superficie du bassin versant occupé par les municipalités et les MRC, 2020

Les MRC/ Municipalités Superficie (ha)
Bellechasse 59 197,11

Armagh 33,58
Honfleur 2 414,82
Notre-Dame-Auxiliatrice-de-Buckland 2 586,73
Saint-Anselme 829,93
Saint-Damien-de-Buckland 7 055,78
Sainte-Claire 8 933,12
Saint-Lazare-de-Bellechasse 6 137,37
Saint-Léon-de-Standon 13 761,95
Saint-Malachie 10 202,85
Saint-Nazaire-de-Dorchester 5 180,25
Saint-Nérée-de-Bellechasse 1 653,31
Saint-Philémon 407,44

La Nouvelle-Beauce 14 414,33
Frampton 10 783,49
Sainte-Hénédine 1 485,12
Sainte-Marguerite 2 140,43
Saints-Anges 5,29

Les Etchemins 30 648,51
Lac-Etchemin 11 667,78
Saint-Benjamin 0,41



Rapport d’analyse de la vulnérabilité de la source pour le prélèvement d’eau de surface

13

Sainte-Justine 36,20
Sainte-Sabine 1 752,59
Saint-Luc-de-Bellechasse 15 031,46
Saint-Magloire 2 160,08

Robert-Cliche 5 053,87
Saint-Odilon-de-Cranbourne 5 053,87

Total général 109 313,82

2. Utilisation du territoire
L’utilisation du territoire d’analyse est majoritairement forestière (70,9%) (voir annexe 3 :
Utilisation du territoire sur les aires de protection du site de prélèvement d’eau de la municipalité
de Saint-Anselme). Le milieu forestier inclut les territoires utilisés par les acériculteurs. C’est
d’ailleurs une des activités prépondérantes de la région. L’utilisation des terres pour les usages
agricoles suit avec l’occupation de 18,2% du territoire étudié. Le milieu agricole inclut les cultures,
les pâturages ainsi que les élevages. Ce milieu est principalement concentré sur les rives des cours
d’eau en aval de la rivière Etchemin. La production animale s’élève aussi à 184 unités animal/km2

(MDDP et Statistique Canada, 2006).

Les milieux anthropiques, quant à eux, ne représentent que 2,5% du territoire. Ils regroupent
l’ensemble des fonctions urbaines et villageoises. Cette catégorie comprend les zones
développées, les parcs, les industries, les résidences, les réseaux d’infrastructures, les
exploitations de ressources minières, les commerces et les services.

Tableau 2 : Répartition des utilisations du sol dans le bassin versant de la rivière Etchemin, MELCC, 2016.

Utilisation du sol Superficie (Km2) Pourcentage
Coupe et régénération 51,8 4,7%

Milieu agricole 199,0 18,2%
Milieu anthropique 26,9 2,5%

Milieu aquatique 11,8 1,1%
Milieu forestier 774,8 70,9%
Milieu humide 28,5 2,6%
Sol nu et lande 0,1 0%

Non classifié 0,1 0%
Total général 1 093 100%

3. Utilisation du territoire dans l’aire de protection immédiate (APIm)
L’aire de protection immédiate empiète sur quelques lots de terrain en bordure de la rivière
Etchemin, dont 17 lots appartenant à 5 propriétaires différents. Au niveau du zonage, 2 lots
appartenant au Gouvernement du Québec sont dans le périmètre d’urbanisation, les 15 restant
sont situés en zone à affectation agricole. Sur le total, une propriété (2 lots) est à usage résidentiel,
une autre dans l’industrie de métallurgie, deux lots sont la propriété de la municipalité de Saint-
Anselme non aménagées et une propriété utilisée comme aérodrome.



Rapport d’analyse de la vulnérabilité de la source pour le prélèvement d’eau de surface

14

Selon l’article 71 du RPEP, les activités agricoles sont interdites sur la superficie délimitée dans l’APIm.
C’est à la suite d’une validation par la municipalité que les propriétés agricoles de l’APIm feront l’objet
d’un avis écrit. La cessation de toute activité agricole pour cette zone est le but de l’article 71. Un
programme de compensation sera, cependant, mis en place à la suite de l’analyse de vulnérabilité du